
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 263

DEL 15/07/2024

Oggetto: Concessione  Patrocinio,  utilizzo  strutture  comunali  e 
supporto logistico/organizzativo alla Società Indigo Film 
Srl per le riprese del film francese “Natasha”

L’anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di  luglio alle ore 11:00 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

ALBERTELLA GIANDOMENICO                   Sindaco             Presente   
BOROLI SILVANO                                  Vice Sindaco        Presente   
CAPRA DANIELE                                   Assessore            Presente   
GULISANO MONICA                               Assessore            Presente   
MANZINI MASSIMO                               Assessore            Presente   
MARANGIO ANNA RITA                           Assessore            Presente   
PARETTI LUCIANO                                 Assessore            Presente   
SARTORI LIALA                                    Assessore            Presente   
TACCHINI MATTIA                                Assessore            Presente   
ZUCCO KATIUSCIA                                Assessore            Presente   

totale presenti   10    totale assenti   0

Assiste alla seduta in videoconferenza il Segretario Reggente del Comune  BOGGI 
GIOVANNI.

Il  Sig.   ALBERTELLA GIANDOMENICO nella  sua  qualità  di  Sindaco assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: Concessione Patrocinio, utilizzo strutture comunali e 
supporto logistico/organizzativo alla Società Indigo Film 
Srl per le riprese del film francese “Natasha”

LA GIUNTA 

Su proposta dell’Assessore alla Cultura e Turismo Luciano Paretti;

Premesso che:
 come stabilito dall’art. 1 dalla Deliberazione di Giunta n. 34 del 21 marzo 
2011, il Patrocinio rappresenta un riconoscimento simbolico e una forma di 
apprezzamento del Comune di Verbania nei confronti di iniziative meritevoli;

 l’Amministrazione Comunale concede il Patrocinio a persone fisiche o 
giuridiche, pubbliche o private, con o senza personalità giuridica, che abbiano sede 
nel comune o che comunque svolgano l’iniziativa patrocinata all’interno del 
territorio Comunale;

 il Patrocinio può essere concesso per iniziative a carattere sociale, culturale, 
scientifico, economico, sportivo, ovvero ritenute di particolare significato o di 
rilievo istituzionale per il Comune e non aventi scopo di lucro. Fanno eccezione 
iniziative che, anche se a scopo di lucro, rientrano nei fini dell’Amministrazione 
Comunale, promuovendone l’immagine e il prestigio, nonché quando sia prevista 
una finalità di beneficenza e solidarietà.

Richiamato:
• Il Protocollo d’Intesa triennale tra il Comune di Verbania e la Fondazione 
Film Commission Torino Piemonte, approvato con Delibera di Giunta n. 439 del 
27/10/2023 e sottoscritto tra le parti nel dicembre 2023, con il quale, 
riconoscendo l’importanza della promozione della produzione cinematografica ai 
fini della valorizzazione dell’immagine del territorio e del suo patrimonio storico, 
artistico e paesaggistico, si propone di agevolare i rapporti tra Film Commission, 
le case di produzione e il Comune di Verbania, per garantire la massima 
collaborazione tra le produzioni e i diversi uffici dell’amministrazione comunale.

Considerato che:
 a seguito dei sopralluoghi effettuati, la Società Indigo Film Srl, con sede 
legale a Roma, Via Torino 135, C.F. / P. IVA 06807900631, con nota acquisita al 
nostro prot. 32871/2024, e successive comunicazioni per le vie brevi, comunica la 
propria decisione di girare parte delle riprese del film francese “Natasha”, per la 
regia di Noémi Saglio e realizzato in collaborazione  Film Commission Torino 
Piemonte, a Verbania nel mese di luglio 2024 e contestualmente richiede: il 
Patrocinio, l’autorizzazione a effettuare alcune riprese in città,  l’uso del 
magazzino della “Villetta” di Villa Maioni e la disponibilità di Villa Bauer, quale 
sede della segreteria di produzione, per circa quattro settimane;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



 Indigo Film Srl comunica inoltre che provvederà a inoltrare agli uffici 
comunali competenti  le richieste in merito alla viabilità, i parcheggi, 
l’occupazione suolo pubblico e il demanio lacustre. 

Preso atto che:
 la promozione della Città di Verbania e del territorio trova una 
significativa collocazione tra gli obiettivi programmatici dell’Amministrazione e 
pertanto, riconoscendone la valenza promozionale, l'Amministrazione intende 
patrocinare le riprese del film “Natasha” e autorizzare le riprese in città nelle 
varie location da concordare con gli uffici competenti;

 l’Amministrazione intende inoltre concedere a Indigo Film Srl il magazzino 
della “Villetta” di Villa Maioni e i locali di Villa Bauer, quale sede di segreteria di 
produzione, per circa quattro settimane richiedendo un rimborso spese 
quantificato in € 250,00 a settimana oltre IVA, per complessivi € 1.000,00 oltre 
IVA.  Il Comune di Verbania non sarà responsabile di eventuali danni o furti di 
materiali che la Società Indigo Film Srl dovesse depositare o lasciare nelle 
strutture. Le pulizie di Villa Bauer sono da considerarsi in carico alla Società 
Indigo Film Srl.

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 
Responsabile del Servizio interessato e di Ragioneria art. 49 e 147 bis D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento, funzionario 
responsabile del settore Biblioteca, Cultura, Promozione turismo e IAT, dott. 
Andrea Cassina;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:
 di concedere alla Società Indigo Film Srl, con sede legale a Roma, Via 
Torino 135, C.F. / P. IVA 06807900631,  il Patrocinio per le riprese del film 
francese “Natasha”, per la regia di Noémi Saglio, che si svolgeranno a Verbania nel 
mese di luglio;

 di dare atto che il logo “Città di Verbania” potrà essere apposto sul 
materiale informativo e promozionale dell’iniziativa nonché sui titoli di coda del 
film con la scritta “con il Patrocinio di”;

 di autorizzare la Società Indigo Film Srl ad effettuare alcune riprese del 
film in spazi pubblici o in strutture comunali concordando tempi e modi con gli 
uffici competenti. Resta inteso che eventuali interventi per necessità 
scenografiche andranno concordati e autorizzati e, comunque, qualsiasi intervento 
dovrà prevedere il ripristino della situazione iniziale; il Comune si riserva di 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



rivalersi in caso di danni o uso improprio di spazi pubblici o proprietà comunali;

 di concedere alla Società Indigo Film Srl l’utilizzo del magazzino della 
“Villetta” di Villa Maioni e dei locali di Villa Bauer quale sede della segreteria di 
produzione richiedendo un rimborso spese quantificato in Euro 250,00 oltre IVA 
alla settimana per complessivi € 1.000,00 oltre IVA; si dà atto che il Comune di 
Verbania non è responsabile di eventuali danni o furti di materiali che la Società 
Indigo Film Srl dovesse depositare o lasciare nella struttura e che le pulizie 
risultano a carico di Indigo Film Srl;

 di prendere atto che la Società Indigo Film Srl farà pervenire al più presto 
agli uffici competenti le necessità relative a viabilità, soste mezzi e occupazione 
suolo pubblico;

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione Trasparente” e che 
responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della L. 190/2012 è il 
funzionario del Settore Promozione del Turismo dott.ssa Carmen Pedretti.  

Inoltre: 
• Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
• Vista la necessità di procedere operativamente,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 ALBERTELLA GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 334 del 12/07/2024
Deliberazione n° 263 del 15/07/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: BIBLIOTECA, CULTURA E 
TURISMO,CASSINA ANDREA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 12/07/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA 
PERSONA,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 12/07/2024

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 12/07/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


